

Carbon Management



ISSN: (Print) (Online) Journal homepage: https://www.tandfonline.com/loi/tcmt20

Impact of varieties and organic nutrient sources on productivity, soil carbon stocks and energetics of rice-ratoon system in Eastern Himalayas of India

Manoj Kumar, Anup Das, Jayanta Layek, Juri Buragohain, Ramkrushna Gandhiji Idapuganti, Subhash Babu, Gulab Singh Yadav, Rangappa Krishnappa & Moirangthem Thoithoi Devi

To cite this article: Manoj Kumar, Anup Das, Jayanta Layek, Juri Buragohain, Ramkrushna Gandhiji Idapuganti, Subhash Babu, Gulab Singh Yadav, Rangappa Krishnappa & Moirangthem Thoithoi Devi (2021) Impact of varieties and organic nutrient sources on productivity, soil carbon stocks and energetics of rice-ratoon system in Eastern Himalayas of India, Carbon Management, 12:2, 183-199, DOI: 10.1080/17583004.2021.1893130

To link to this article: <u>https://doi.org/10.108</u>0/17583004.2021.1893130

ſ		
	+	

View supplementary material 🖸

1	ſ	1	ſ	1
				С
				Γ
				L
	_	_	_	-

Published online: 29 Mar 2021.



Submit your article to this journal 🕑

Article views: 831



View related articles 🗹



則 🛛 View Crossmark data 🗹

Check for updates

Impact of varieties and organic nutrient sources on productivity, soil carbon stocks and energetics of rice-ratoon system in Eastern Himalayas of India

Manoj Kumar^{a,b}, Anup Das^{a,c}, Jayanta Layek^a, Juri Buragohain^a, Ramkrushna Gandhiji Idapuganti^d, Subhash Babu^{a,e}, Gulab Singh Yadav^e, Rangappa Krishnappa^a and Moirangthem Thoithoi Devi^f

^aICAR Research Complex for NEH Region, Umiam, Meghalaya, India; ^bKrishi Vigyan Kendra (KVK), Ranipool, ICAR Research Complex for NEH Region, Sikkim Centre, Ranipool, Sikkim, India; ^cTripura Centre, ICAR Research Complex for NEH Region, Lembucherra, Agartala, Tripura, India; ^dICAR – Central Institute of Cotton Research (CICR), Nagpur, Maharashtra, India; ^eICAR – Indian Agricultural Research Institute, New Delhi, India; ^fICAR – Agricultural Technology Application Research Institute, Guwahati, Assam, India

ABSTRACT

Cultivation of rice (Oryza sativa L.) varieties having ratooning potential under adequate organic nutrient sources (ONSs) could improve system productivity, soil organic carbon (SOC) stock and energy use efficiency in the eastern Indian Himalayas. A 6-year study was conducted to evaluate the impact of four varieties (Shahsarang-1, Lampnah, IR-64 and Krishna Hamsha) under five ONSs [pig manure (PM), farmyard manure (FYM), vermicompost (VC), in situ paddy straw (PS) recycling and farmers' practice] on productivity, soil health and energetics of a rice-ratoon system in a mid-hill (950 m asl) subtropical climate. Organic manures were applied on an N-equivalent basis. The 6-year average grain yield of main rice was significantly highest for Shahsarang-1 (4.40 Mg ha^{-1}) followed by IR-64. Shahsarang-1 (2.58 Mg ha^{-1}) and IR 64 also produced higher ration crop yields, leading to higher total annual productivity (main + ratoon crops) than other varieties. Rice grown with PM produced the highest average rice productivity of main crop, followed by FYM. The highest total N, P and K uptake by the rice was obtained under PM followed by FYM. After six cropping cycles, the maximum SOC stock and available N and P were observed under PM, whereas available K was highest under PS recycling. The highest gross energy output, net energy and energy intensity were registered with PM, whereas energy use efficiency and energy productivity were the highest under control. Thus, cultivation of either Shahsarang-1 or IR-64 using PM/FYM is appropriate for enhancing productivity, soil health and conservation of energy in the study region and similar eco-regions elsewhere.

KEYWORDS

Soil carbon; soil fertility; hill ecosystem; energy use efficiency; sustainability

Introduction

Demand for rice (Oryza sativa L.) in India is increasing every year. The requirement will about 1121 Tg by 2025 [1], and by 2050 it will be 137.3 Tg [2]. Albeit the use of conventional farming (CF) practices (i.e. synthetic chemical-based agriculture) has increased productivity, it has also undermined some ecosystem services, and has challenged the sustainability of the production system [3]. Consequently, organic farming (OF) is increasingly gaining worldwide acceptance for safe and healthy food production [4,5]. The promotion of environmental, economic and soil sustainability by OF has been reported by many studies [6,7]. At the same time, there is a rise in demand for organic rice, due to increasing awareness and income levels

[8,9]. Rice is the principal food crop of the northeastern region (NER) of India (popularly known as the eastern Indian Himalayas) comprising the states of Arunachal Pradesh, Assam, Tripura, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Manipur and Sikkim, spread over a geographical area of about 26.3 M ha. The crop is cultivated in an area of about 3.5 M ha in the NER, with an average productivity of 2 Mg ha^{-1} . The reason for such low productivity is the non-adoption of high-yielding varieties, and poor agronomic practices such as inadequate nutrient management and establishment practices, among many others [10]. The riceratoon system (i.e. regrowth from stubble after harvest) has great potential in the hills of NER, as after the harvest of summer/rainy season rice, it is not possible to cultivate a second crop of rice due

Supplemental data for this article is available online at https://doi.org/10.1080/17583004.2021.1893130.

© 2021 ICAR Research Complex for NEH Region, Umiam, Meghalaya, India

CONTACT Anup Das 🖾 anup_icar@yahoo.com

to the early onset of winter, which is detrimental to spikelet fertilization and grain filling [Munda [58]]. Ratooning promotes recycling of biomass (stubble), saves time for nursery management and transplanting, reduces cost of cultivation and may give up to 60% of the grain yield of the main crop of rice [11].

Organic agriculture products are preferred by consumers due to their superior quality and nutrition relative to chemical farming products [8]. The NER of India has numerous advantages for conversion to an organic food production system, such as minimal use of fertilizer ($<12 \text{ kg ha}^{-1}$) and agrochemicals, plentiful availability of plant biomass including forest litter and livestock-excreta-based organic manure, and favorable climatic conditions for growing a wide range of crops [9]. The estimated availability of organic manure in the NER is about 8.7 Mg ha⁻¹, which is a feasible quantity to allow the entire NER region to undertake OF [12].

OF seems to be more appropriate than CF for a hill ecosystem as it considers important aspects like sustainability of natural resources, environmental protection and conservation [9]. Organic manures, apart from containing good amounts of major nutrients (NPK), also contain diverse micronutrients, especially boron, copper, iron, sulfur and zinc, and a fair quantity of growth-promoting substances. Crops remove varying amounts of nutrients from soil, and to replace the harvested nutrients, organic amendments rich in nutrients must be added to soil. Rice produced in the NER of India, particularly with an organic tag, has a vast export potential because of its wider acceptability. In India, the area under organic rice is increasing due to increasing health consciousness and also the premium price and growing demand in the international market [10]. Hence, organic rice has a vast potential to achieve premium price and environmental sustainability.

Significant improvements in soil physico-chemical and biological properties have been reported in several OF studies [9,13,14]. OF enables ecosystems to better adjust to the effects of climatic variability and change, and also improve soil properties [9]. These studies indicated that under unfavorable conditions like drought, crops grown under OF systems perform better than those grown under CF [15].While there are a few reports that OF systems are less profitable than those under CF, higher profitability from OF is also reported by many researchers [Das [74]] [16]. Higher levels of soil organic carbon (SOC), available

nitrogen (N), soluble phosphorus (P) and microbial activity have been reported from soils managed with OF than from those under CF [9]. In comparison to CF, OF has potential benefits in enhancing soil structure and biodiversity, and protecting th environment and improving soil quality [9,17], food quality and safety [9] while also procuring a premium price [18]. Increases in crop yields under OF during the first few years have been attributed to gradual improvements in soil properties, such as the capacity of the soil microbial community to mineralize nutrients [19]. Thus, OF has the potential to attain sustainability of agricultural production systems [20-22]. The application of mineral fertilizer is costly, especially for small and marginal farmers, and gradually leads to environmental degradation. Hence, organic residue and manure recycling is becoming an increasingly important aspect of environmentally sound, sustainable production systems [23]. There is an ongoing search for agronomic improvements to optimize farming systems under various organic management plans, and suitable plant types are needed to realize their potential [24]. Despite the potential benefits of OF in terms of better soil health and quality of produce, maintenance of high yields is one of the major challenges [3]. Identification of suitable cultivars responsive to OF, along with adequate nutrient management, is the key to realizing the potential of farming in any agro-ecosystem. Modern cultivars have been mostly selected by plant breeders under CF systems and they may not perform well under OF systems where they are grown in a stressed environment without the addition of external inputs, which is entirely different from the environment in which they were selected [25]. Similarly, not all sources of organic manure may produce similar results in terms of agronomic productivity, soil health, economics, energy use efficiency, etc. This is mainly due to varying rates of decomposition of biomass, nutrient concentrations, availability, cost, etc. under site-specific conditions.

The decomposition and mineralization of SOM is influenced by many factors, including chemical composition and the molecular structure of organic matter (OM), or the biomass such as the C:N ratio [26], the physical protection of OM within soil aggregates [27] and the soil biological activity [28]. Considering the fact that accumulation/mineralization of SOM is a slow process [29], the relative importance of organic amendments for SOC build-up should be evaluated in long-term

Table 1. NPK and micronutrient concentration in different organic sources.

Organic sources	Carbon content (%)	N (%)	P ₂ O ₅ (%)	K ₂ O (%)	Fe (ppm)	Cu (ppm)	Zn (ppm)	Mn (ppm)
Farmyard manure	17.3 ± 1.90	0.72 ± 0.11	0.29 ± 0.05	0.61 ± 0.04	3250 ± 17.5	57 ± 6.90	315 ± 7.16	281 ± 9.25
Vermicompost	11.6 ± 1.70	0.90 ± 0.17	0.38 ± 0.04	0.70 ± 0.08	8618 ± 35.6	61 ± 7.10	328 ± 9.62	345 ± 9.86
Pig manure	9.92 ± 0.93	0.93 ± 0.18	0.34 ± 0.04	0.63 ± 0.04	1657 ± 53.6	49 ± 5.10	420 ± 79.5	98.7 ± 8.73
Paddy straw	51.72 ± 5.67	0.75 ± 0.10	0.23 ±	0.66 ± 0.04				
Rock Phosphate		-	18.0	-	-	-	-	-

Note: \pm indicates standard deviation from the mean.

experiments. Hence, there is an urgent need to identify efficient varieties and organic nutrient-supplying sources for improving productivity, soil health and efficient energy management in the NER region. Therefore, the present study was planned to test the hypothesis that the cultivation of rice varieties having ratooning potential under organic nutrient management could increase the productivity, soil health, carbon stock and energy efficiency relative to that of single rice cropping under farmers' usual management practice. The specific objectives of the study were to identify suitable rice varieties for ratooning to enhance system productivity, and to assess the impact of organic sources of nutrients and the rice-ration system on soil properties, SOC stock and energy use efficiencies.

Materials and methods

Experimental details

A field experiment under an OF production system was conducted at the lowland Agronomy Farm of ICAR Research Complex for NEH Region, Umiam, Meghalaya, India (25°30'N latitude, 91°51'E longitude and 950 m asl) during early kharif (May to October) and the winter season (November to the first fortnight of January) from 2007 to 2013. Soil samples were collected from the 0-15 cm layer before initiation of the study. The soil of the experimental field was a sandy loam in texture and had low pH (5.1), high SOC (19.8 g kg⁻¹), low available N (195 kg ha^{-1}) and P (4.4 kg ha^{-1}) and moderate K (240 kg ha^{-1}). The experimental site (Umiam) is under a subtropical climate. The 6-year mean minimum and maximum temperature ranged from 9.2 to 20.4 °C and from 24.1 to 29.1 °C, respectively, with a mean total rainfall of 1695 mm during the cropping season. The rainfall temperature patterns during the study period are presented in Supplementary Figures S1-S3.

The experiment was laid out in a split plot design. The five organic nutrient sources (ONSs), laid out in the main plots, were farmyard manure (FYM), vermicompost (VC), pig manure (PM), paddy straw (PS) and control. Four rice varieties (vars.) were laid out in subplots: IR-64, Shahsarang-1, Lampnah and K. Hamsha. The average nutrient concentrations in the different ONSs used in the study are presented in Table 1.

Organic manures were applied on an N-equivalent basis, and P requirement was supplemented through input of rock phosphate. The state-recommended amounts of N, P₂O₅ and K₂O for rice are $80:60:40 \text{ kg ha}^{-1}$. All treatment combinations were replicated thrice. Three 30-day-old seedlings were transplanted per hill at a spacing of 20×15 cm. Well-decomposed FYM, VC and PM, along with the rock phosphate, were applied about 15 days prior to transplanting and mixed with the soil during field preparation. The PS was applied 1 month before the field preparation and was also incorporated into the soil. No fertilizer or manure was applied in the control plot. The main rice crop was transplanted (25-day-old seedlings, 2-3 seedlings hill⁻¹ and 20×15 cm spacing) during the first fortnight of May and harvested during the end of September, and stubble was managed to obtain a ratoon crop to increase system productivity. For ratooning, harvesting of the main rice (early-kharif) crop was done at about 10 cm above ground level, leaving at least one active node intact. Only 50% of the nutrients applied to the main crop (i.e. 40 kg N and $30 \text{ kg} \text{ P}_2 \text{O}_5 \text{ ha}^{-1}$) were supplied to the ratoon crop through the respective ONSs during weeding, and the ratoon rice crop was harvested in mid-December.

Pest management

Weeds in rice were managed by two hand weedings at 25 and 50 days after transplanting (DAT), and one mechanical weeding with a rotary-weeder (cono-weeder) at 40 DAT. For the ratoon crop only one hand weeding was carried out, within a week after the main rice crop harvest. Soil-borne pathogens and insect pests were managed by applying neem (*Azadirachta indica*) cake at 150 kg ha⁻¹ with the last plowing every year and mixed into the soil. Neem oil at 3 mL L⁻¹ (a product of neem) and Derisom 2.5 mL L⁻¹ (a product of *Deris indica*) of water were also sprayed at the flowering stage and again 15 days after the first spray as a preventive measurefor control of insect pests and diseases.

Plant sampling

Panicles in 1 m^2 were counted to determine the number of panicles m⁻². Plants were separated into straw and panicles, and the latter were threshed manually. Grain and straw yields were determined on the basis of the net plot area within each plot, and grain yield was reported at 14% moisture content. The weight of 1000 grains for each treatment was also recorded. Production efficiency and harvest index (HI) were calculated using the following equations:

Productivity efficiency (kg ha⁻¹day⁻¹) $= \frac{\text{Grain yield (kg ha^{-1})}}{\text{Total duration of the crop (in days)}}$ Harvest Index (HI) = $\frac{\text{Grain yield}}{\text{Biological (Grain + straw) yield}} \times 100$

Plant analysis

Plant samples were obtained at harvest and oven dried at 72°C for 48h, then ground and sieved through a 20 mm mesh sieve. Total N content was determined using the Kjeldahl method [30]. Determination of the P and K contents was also made from the finely ground plant samples which were digested in diacid (nitric acid + perchloric acid). Total P content was determined by the vanadate-molybdate method [31]. The K content in the nitric perchloric acid digestate of the sample was estimated using a flame photometer (Corning Limited, Nalstead, England) with a K filter [32]. Nutrient uptake by the crop (grain + straw) was estimated by multiplying the N, P and K concentration of the economic parts and straw/stover with their respective yield in kg ha⁻¹ and summing the two values.

Soil analysis

Soil samples (one sample from each plot) were collected using a soil auger at 0–15 cm and 15–30 cm soil depth after six cropping cycles, in January 2013. A composite soil sample was also obtained prior to establishment of the experiment in 2007. Samples were air dried in the shade, gently ground, sieved through 2 mm mesh and analyzed for soil physical and chemical properties. Soil texture was determined by the hydrometric method [33]. The soil pH was determined by the glass electrode method [34], and the SOC concentration was determined by Walkley and Black method [35]. Soil available N was determined by the alkaline potassium permanganate method [36], P by the Bray and Kurtz No. 1 method [31] and K by the ammonium acetate method [37]. The soil microbial biomass carbon (SMBC) was determined by the ethanol-free chloroform fumigation extraction method (38] using a constant (Kc) value of 0.45 [39]. Soil dehydrogenase enzyme activity (DHA) was estimated using the procedure given by Tabatabai [40], by reducing 2, 3, 5-triphenyl tetrazolium chloride [41].

Soil bulk density (ρ_b) was determined from core samples (5.8 cm diameter and 5.4 cm length) obtained from the 0–15 cm and 15–30 cm soil layers using a manually driven core sampler [42]. The SOC stock was calculated using ρ_b as follows [43]:

SOC stock (Mg ha⁻¹) = SOC concentration (%) x $10^{-2}x$ bulk density (Mg m⁻³) x depth (m) x $10^{4}m^{2}ha^{-1}$

Economics

The gross returns were considered the total income from the produce of grain and straw yield based on prevailing price. Net return, benefit–cost ratio and economic efficiency were calculated with the use of the following equations:

Net return $(ha^{-1}) =$ Gross return (ha^{-1}) -cost of cultivation (ha^{-1})

 $\begin{array}{l} \text{Benefit cost ratio} &= \text{Gross return} \\ (\frac{ha^{-1})}{\text{Cost of cultivation } (ha^{-1})} \\ \text{Economic efficiency } (ha^{-1}day^{-1}) \\ &= \text{Net return } (\frac{ha^{-1})}{\text{Total duration of the crop (in days)}} \end{array}$

Energetics

Energy input and output were calculated by converting all inputs (i.e. labor, seeds, organic manures, bio-pesticides) and outputs (i.e. grain, straw) into energy units (MJ) [44,45], as indicated in Table 2. Energy equivalents for all inputs were summed to provide an estimate of the total energy input. Biomass was computed as the sum of the yield of

Table 2. Energy equivalents of inputs and outputs in agricultural production.

Particulars	Equivalent energy (MJ unit ⁻¹)	Particulars	Equivalent energy (MJ unit ⁻¹)
Inputs		Pesticides (neem oil), L	120
Adult man (man-h)	1.96	Chemicals requiring dilution at the time of application, kg	120
Woman (man-h)	1.57	Chemicals not requiring dilution at the time of application, kg	10
Farmyard manure (kg)	0.3	Outputs	
Vermicompost (kg)	0.5	Rice grain, kg	14.7
Pig manure (kg)	0.7	Rice straw, kg	12.5
Rice seed (kg)	14.7		

Source: Devasenapathy et al. [44]; Tuti et al. [45].

Table 3. Yield attributes of main rice (rainy season) as influenced by varieties and organic nutrient sources (average of 6 years).

Varieties	Panicle m ⁻	⁻² Panicle le	ngth (cm)Panicle weight (g)	Grains filling %	Grain per panicle	Test weight (g)	Maturity (in days)	Dry matter hill ⁻¹
IR-64	193.1	19.8	4.18	82.32	168.27	29.60	145.47	49.66
Shahsarang-1	180.6	20.6	4.34	83.56	177.89	29.65	154.27	51.47
Lampnah	177.9	20.3	4.24	82.17	175.59	29.76	151.60	52.54
K.Hamsa	193.8	20.5	4.16	81.18	171.85	28.53	149.60	49.49
SEM (+)	4.3	0.27	0.02	0.45	1.10	0.35	0.44	0.90
LSD ($p = 0.05$)	12.4	0.67	0.067	1.32	3.22	1.04	1.27	2.64
Organic nutrient s	ources							
Farmyard manure	188.6	20.88	4.34	82.43	179.63	29.62	151.17	54.63
Vermicompost	185.7	20.35	4.29	82.25	173.65	29.24	150.25	51.67
Pig manure	191.4	20.73	4.44	84.48	183.18	29.86	148.92	57.96
Paddy straw	186.2	20.52	4.19	81.90	169.98	29.58	149.50	48.16
Control	179.8	19.22	3.87	80.48	160.58	28.64	151.33	41.53
SEM (+)	3.2	0.23	0.056	0.33	0.91	0.23	0.28	0.91
LSD ($p = 0.05$)	10.5	0.78	0.016	1.15	3.15	0.80	0.97	3.15

LSD: Least significant difference; NS: Not significant; SEM: Standard error of mean.

grain and by-products (straw/leaves/stalk). Energy output from the product (grain) was calculated by multiplying the production amount and its corresponding energy equivalent. Energy outputs from by-product were estimated by multiplying the amount of by-product and its corresponding energy equivalent.

The net energy return was computed as the difference between the gross output energy produced and the total energy required to obtain it (input energy). The following equations were used to compute the energy parameters [[46]:

> Net Energy = Energy output (MJ ha^{-1}) - Energy input (MJ ha^{-1})

 $\label{eq:Energy} \text{Energy profitability (PE)} = \frac{\text{Net energy return (MJ ha^{-1})}}{\text{Input energy (MJ ha^{-1})}}$

 $\label{eq:Energy} \mbox{ profitability (EP)} = \frac{\mbox{Crop economic yield } \left(\mbox{kg } \mbox{ha}^{-1}\right)}{\mbox{Energy input } (\mbox{MJ } \mbox{ha}^{-1})}$

Energy use efficiency (EUE)

$$= \frac{\text{Energy output (MJ ha}^{-1})}{\text{Energy input (MJ ha}^{-1})}$$

Energy intensity in physical term (MJ kg^{-1})

Total input (MJ ha^{-1})

Total output (grain + straw) (kg
$$ha^{-1}$$
)

Energy intensity in economic term (MJ Rs^{-1})

 $= \frac{\text{Gross energy output (MJ ha^{-1})}}{\text{Cost of cultivation ($ ha^{-1})}}$

Carbohydrate equivalent and carbon output

The economic yield of rice was converted into the equivalent value of carbohydrate (kg ha⁻¹) as per the procedure suggested by Gopalan *et al.* [47]. Carbon output was calculated based on plant biomass production under different sequences and considering an average 44% carbon content in biomass [48].

Statistical analysis

The experimental data pertaining to each parameter of study over the 6 years were pooled and statistically analyzed using analysis of variance (ANOVA), and their significance was tested by "F" test [49]. The significance of the treatments was evaluated using the *t*-test. The standard error of the mean (\pm SEM) and critical difference (CD) at 5% probability (p = 0.05) were worked out for each character studied to evaluate differences between treatment means. Differences between treatment means that were higher than their respective CD values were considered significantly different.

Table 4. Grain yield (Mg ha⁻¹) of main rice (rainy season) as influenced by varieties and organic nutrient sources.

Varieties	2007–2008	2008–2009	2009–2010	2010-2011	2011-2012	2012-2013	Mean
IR-64	4.32	4.12	4.36	4.20	4.03	4.35	4.23
Shahsarang-1	4.51	4.23	4.58	4.33	4.16	4.56	4.40
Lampnah	4.20	4.19	4.06	4.24	4.13	4.41	4.21
K.Hamsa	4.00	3.96	3.86	3.76	3.94	3.86	3.90
SEM (+)	0.03	0.02	0.01	0.01	0.04	0.05	0.02
LSD ($p = 0.05$)	0.08	0.06	0.04	0.04	0.11	0.12	0.07
Organic nutrient sources							
Farmyard manure	4.50	4.38	4.63	4.27	4.33	4.55	4.44
Vermicompost	4.26	4.15	4.32	4.12	4.17	4.39	4.24
Pig manure	4.67	4.49	4.71	4.47	4.40	4.69	4.57
Paddy straw	4.25	4.09	4.03	4.18	4.24	4.36	4.19
Control	3.57	3.54	3.42	3.60	3.19	3.49	3.47
SEM (+)	0.04	0.03	0.05	0.02	0.04	0.05	0.03
LSD (p = 0.05)	0.11	0.09	0.15	0.06	0.14	0.14	0.10

LSD: Least significant difference; NS: Not significant; SEM: Standard error of mean.

Results

Yield attributes

Pooled data for the 6 years with respect to growth and yield attributes (Table 3) of rice indicated that the variety Shahsarang-1 produced by far the tallest plant (51.7 cm) and greatest panicle length (20.7 cm) relative to the other treatments. The test weight was higher for Lampnah (29.8 g) and panicle m^{-2} was higher for K. Hamsha (193.8) compared to the other varieties. Among ONSs, the maximum plant height (51.5 cm), panicle m^{-2} (191.4), panicle length (20.7 cm) and test weight (29.9 g) were observed under PM compared to those for other nutrient sources. The growth and yield attributes of rice under FYM, VC and in situ recycling of PS were on par with each other and remained significantly superior to those for the control.

Grain yield

The pooled average grain yield (6 years) of rice was significantly higher with var. Shahsarang-1 (4.40 Mg ha⁻¹) than those for the other treatments (Table 4). The productivities of var. Lampnah and IR-64 were on par with each other, but were significantly higher than that of var. K. Hamsha. Among the ONSs, PM was the most efficient in terms of higher average productivity, followed by FYM. On average, rice productivity under PM, FYM, VC and PS was 30.8, 28.0, 22.2 and 20.7% higher, respectively, than that for the control.

Straw yield and harvest index

The straw yields were significantly higher in var. Lampnah, followed by Shahsarang-1, compared to other varieties in all 6 years of the study. The average straw yield over the 6 years was also the maximum with Lampnah (6.15 Mg ha⁻¹) followed by Shahsarang-1 (5.7 Mg ha⁻¹). The straw yield of

Lampnah was 19, 14 and 7% higher than that for K. Hamsha, IR-64 and Sahsarang-1, respectively. Among ONS treatments, the maximum rice straw yield was recorded for PM, followed by FYM and VC (Figure 1). The percentage increase in straw yield under PM, FYM, VC and PS was 17.7, 15.3, 12.5 and 11.10%, respectively, over the control. HI was the maximum for IR 64, followed by Shahsarang-1. Among ONSs, HI was the maximum for FYM followed by PM (Figure 2).

Rice-ratoon yields and total system yields

Rice-ratoon yield data was recorded only for the two consecutive years of 2009-2010 and 2010-2011. The pooled data for the 2 years (Figure 3) revealed that the maximum ration crop yield (2.6 Mg ha^{-1}) was obtained with Shahsarang-1 compared to the other varieties. The percentage share of the ratoon crop yield relative to their main crop yields were 36.6, 36.5, 35.8 and 31.7% for vars. Shahsarang-1, IR-64, Lampnah and K. Hamsha, respectively. Total system productivity was the highest for Shahsarang-1 and its ratoon, followed by IR 64 and Lampnah and their ratoon crops. Among ONSs, the maximum ratoon yield was recorded under FYM (2.7 Mg ha^{-1}) and PM (2.7 Mg ha^{-1}) . These two ONSs also yielded higher total system productivity than that obtained with other sources.

Nutrient uptake

The average nutrient uptake data over 6 years revealed that among the four varieties, Lampnah had significantly higher total N, P and K uptake, followed by Shahsarang-1 (Figure 4). However, the total uptake levels by Lampnah and Shahsarang-1 were on par with each other. Total uptake of N and K was 17.3% and 15.0% higher, respectively, with Lampnah/Shahsarang-1 than Krishna Hamsha. P uptake was 25.6% higher for Sahsarang-1



Figure 1. Rice straw yield as influenced by varieties and organic nutrient management sources (vertical bars represent least significant difference at p = 0.05).



Figure 2. Harvest index of rice as influenced by varieties and organic nutrient management sources (vertical bars represent least significant difference at p = 0.05).

compared to K. Hamsha. Among ONSs, the highest total N, P and K uptake was recorded with PM followed by FYM. However, P uptake levels under FYM and PM were on par with each other. The total N, P and K uptake was 38.8, 46, 38% and 33.4, 68.6 and 32.7% higher under PM and FYM, respectively, compared to the control.

Soil fertility

After six cropping cycles, significantly higher available N (256.7 kg ha^{-1}) and P (24.6 kg ha^{-1}) were observed under PM compared to other ONSs

(Table 5). Available K was higher under PS than under the other sources. On average, application of PM increased available N and P by 24.7, 9.42 and 26.7%, respectively, over the control after 6 years. Available K in soil under PS was 8.1% higher than that in the control soil. The maximum SMBC (372.7 μ g g⁻¹ dry soil) and DHA (12.7 μ g g⁻¹ dry soil) were observed under FYM followed by VC (μ g g⁻¹ dry soil and μ g g⁻¹ dry soil, respectively). These two sources had significantly higher SMBC than that for all other ONS. The DHA values under FYM and VC were significantly higher than for the control and PS, but remained on par with that for the PM.



Figure 3. Rice main crop, ratoon, and total yields as influenced by varieties and organic nutrient sources (2-year average; vertical bars represent least significant difference at p = 0.05).



Figure 4. Effect of rice varieties and nutrient sources on nutrient uptake by rice (pooled over 6 years; vertical bars represent least significant difference at p = 0.05).

The impact of the different varieties on available K was significant after six cropping cycles (Table 5). Available K under IR-64 was significantly higher than that under Lampnah. The other varieties were similar to each other in terms of available K.

Soil C stock

After six cropping cycles, the SOC concentration was the highest in soil under PM (24.0 g kg^{-1})

followed by FYM (23.7 g kg⁻¹) (Table 6). In the 0–15 cm soil layer, soil ρ_b was significantly lower in plots treated with FYM and PM (1.24 Mg m⁻³) compared to the control. Soil ρ_b under FYM, PM and VC was lower by 3.9, 3.9 and 3.1%, respectively, relative to the initial value after 6 years. Similarly, at 15–30 cm depth, ρ_b under FYM and PM remained lower than in other ONSs and the control. The SOC stock after 6 years ranged from 42.7 to 44.3 Mg ha⁻¹ at 0–15 cm and from 42.41 to

Table 5. Soil parameters as influenced by rice varieties and organic nutrient sources after six cropping cycles (0–15 cm).

Treatments Available soil nutrient status (kg ha ⁻¹)	SMBC ($\mu g g^{-1}$ dry soil)	DHA (μ g g ⁻¹ dry soil
Varieties N P K		
IR-64 248.4 23.1 236.9	288.1	12.15
Shasarang-1 245.2 21.7 234.6	285.5	11.22
Lampnah 244.2 20.9 233.3	283.4	10.86
Krishna Hamsha 247.8 22.3 235.8	286.5	11.53
SEM (+) 1.22 0.79 0.97	1.28	0.40
LSD (p=0.05) 3.56 NS 2.83	NS	NS
Organic nutrient sources		
Farmyard manure 253.4 23.8 243.9	322.7	12.68
Vermicompost 243.4 23.3 232.9	316.9	12.44
Pig manure 256.7 24.6 244.0	302.2	11.81
Paddy straw 242.1 23.2 249.0	305.6	10.91
Control 236.2 15.1 206.6	281.9	9.36
SEM (+) 0.73 0.63 1.10	0.87	0.28
LSD ($\overline{p} = 0.05$) 2.54 2.20 3.82	3.01	0.98
Initial 234.6 19.38 230.5	265.85	8.35

DHA: Dehydrogenase; LSD: Least significant difference; NS: Not significant; SEM: Standard error of mean; SMBC: Soil microbial biomass carbon.

Table 6. Soil parameters as influenced by rice varieties and organic nutrient sources after six cropping cycles.

Treatments	SOC (g	SOC (g kg $^{-1}$)		Pb (Mg $m^{-3)}$		1g m ⁻³⁾ SOC stock (Mg ha		(Mg ha ⁻¹)
Varieties	0–15 cm	15–30 cm	0–15 cm	15–30 cm	0–15 cm	15–30 cm		
IR-64	23.4	21.34	1.25	1.34	43.87	42.89		
Shasarang-1	23.2	21.03	1.28	1.36	43.84	42.90		
Lampnah	22.5	20.74	1.28	1.37	43.20	42.62		
Krishna Hamsha	22.8	20.98	1.26	1.34	43.10	42.17		
SEM (+)	1.1	0.98	0.011	0.01	0.25	0.22		
LSD ($p = 0.05$)	NS	NS	NS	0.03	NS	NS		
Organic nutrient sources								
Farmyard manure	23.6	21.49	1.24	1.32	43.90	42.55		
Vermicompost	23.2	21.02	1.25	1.36	43.50	42.88		
Pig manure	23.8	21.72	1.24	1.33	44.27	43.33		
Paddy straw	23.0	20.98	1.26	1.37	43.47	43.11		
Control	22.4	2049	1.27	1.38	42.67	42.41		
SEM (+)	0.5	0.48	0.011	0.01	0.31	0.29		
LSD ($p = 0.05$)	1.3	1.25	0.037	0.03	0.81	0.76		
Initial	21.9	19.08	1.29	1.39	42.38	41.28		

LSD: Least significant difference; NS: Not significant; pb: Bulk density; SEM: Standard error of mean; SOC: Soil organic carbon.

42.33 Mg ha⁻¹ at 15–30 cm depth, compared to the antecedent stock of 42.4 and 39.78 Mg ha⁻¹, respectively. Among ONSs, SOC stock was significantly higher under PM, followed by FYM, compared to other sources. There was a slight increase in SOC stock even in soil under the control, compared to the initial level. The SOC stock in soils under PM, FYM, VC, PS and control was 1.89, 1.52, 1.12, 1.09 and 0.29 Mg ha⁻¹ higher, respectively, than that of the initial stock in the 0–15 cm soil layer. In the 15–30 cm soil layer, the respective increases in the SOC stock were 2.05, 1.27, 1.60, 1.83 and 1.13 Mg ha⁻¹, above the initial stock values.

The SOC stock was not significantly influenced by variety. However, the SOC stock under IR-64 and Shahsarang-1 was slightly higher than that observed under the other two varieties after 6 years.

Carbohydrate equivalent and carbon output

The average data over 6 years (Figure 5) revealed that the maximum carbohydrate equivalent

(3132.8 kg ha⁻¹) was produced by Sahsarang-1, followed by IR-64 (3011.76 kg ha⁻¹), and the minimum was produced by by K. Hamsha (2776.80 kg ha⁻¹). Carbon output was highest with Lampnah (2706 kg CO_2 eq ha⁻¹), and lowest with K. Hamsha (2274.8 kg CO_2 eq ha⁻¹), compared to the other varieties. Among the ONSs, the maximum carbohydrate equivalent (3253.8) and carbon output (2609.2) were recorded with PM and the minimum were recorded with the control (2470.6 and 2217.6). FYM, VC, PM and PS produced 28.0, 22.2, 31.7 and 20.8% higher carbohydrate equivalent, respectively, relative to the control. Similarly, carbon output was 15.3, 12.5, 17.7 and 11.1% higher under FYM, VC, PM and PS, respectively, than for the control.

Economics

Among rice varieties, Shahsarang-1 produced higher net returns and a higher benefit:cost (B:C) ratio compared to other rice varieties (Table 7). The maximum production efficiency (29.0 kg $ha^{-1} day^{-1}$) and economic efficiency (\$2.6 $ha^{-1} day^{-1}$) were recorded with IR 64 and



Figure 5. Effect of rice varieties and nutrient management on carbohydrate equivalent and carbon output by rice crop (6-year average; vertical bars represent least significant difference at p = 0.05).

Table 7.	Economics o	of treatments as	influenced by	varieties and	different organic n	utrient sources	average of 6	years).

		•	5	
Treatments	Net return ($\$$ ha ⁻¹)	Benefit: cost ratio	PE (kg $ha^{-1} day^{-1}$)	Economic efficiency ($\$$ ha ⁻¹ day ⁻¹)
Varieties				
IR-64	294.3	1.72	28.96	2.03
Shahsarang-1	330.4	1.80	28.68	2.14
Lampnah	307.9	1.75	28.29	2.03
K.Hamsa	232.8	1.58	25.71	1.56
SEM (+)	10.5	0.03	0.43	0.074
LSD ($p = 0.05$)	32.2	0.09	1.27	0.216
Organic nutrient source	25			
Farmyard manure	327.9	1.77	29.60	2.17
Vermicompost	240.9	1.50	28.87	1.60
Pig manure	381.4	1.97	30.77	2.56
Paddy straw	254.9	1.57	27.87	1.70
Control	252.1	1.75	23.03	1.67
SEM (+)	9.73	0.02	0.39	0.063
LSD ($p = 0.05$)	33.7	0.08	1.35	0.220

LSD: Least significant difference; NS: Not significant; PE: Production efficiency; SEM: Standard error of mean. 1 US\$ = Indian Rupee (INR) 71.

Shashsarang-1, respectively, compared to the other rice varieties. This trend was attributed to the shorter growth duration of IR-64 and its comparable yield with other varieties. In terms of ONSs, PM produced the highest net return ($$381.4 ha^{-1}$), B:C ratio (2.0), production efficiency ($30.8 kg ha^{-1} day^{-1}$) and economic efficiency ($$2.6 ha^{-1} day^{-1}$), followed by FYM.

Energetics

Energy analysis is the tool used to judge the efficiency of treatments. Energy analysis of the pooled data for 6 years (Table 8) indicated that the different treatments required different levels of total energy input. Among the rice varieties, higher gross input energy, net energy, EUE, energy productivity and El were recorded with Lampnah and Shahsarang-1 than for the other varieties. Greater input energy was required for PS than for all other ONSs. Among the ONSs, the maximum energy output (141,701.60 MJ ha⁻¹), net energy (134,843.7 MJ ha⁻¹), and EI (5.08 MJ Rs⁻¹) were also observed under PM, whereas EUE (34.1) and energy productivity (1.04 kg MJ⁻¹) were higher under the control. Energy intensiveness and EI in physical terms were higher with PS than in other treatments.

Discussion

The growth and productivity of a crop are determined by the interaction effects of its genetic potential, environment and management practices. Thus, varieties differ in their performance in a given ecosystem under a particular set of management practices. Varieties like Shahsarang-1 and

Table 8. Energetics as influenced by varieties and different organic nutrient sources (average of 6 years).

Economic Phys Energy input Output energy Net Energy EP Energy Energy term ter	
Treatments $(\times 10^3 \text{ MJ ha}^{-1}) (\times 10^3 \text{ MJ ha}^{-1}) (\times 10^3 \text{ MJ ha}^{-1})$ EUE (kg MJ^{-1}) profitability intensiveness (MJ INR ⁻¹) (MJ k	/sical erm kg ⁻¹)
Varieties	
IR-64 25.24 129.72 104.48 19.61 0.63 18.61 0.81 4.42 2.6	.61
Shahsarang-1 25.24 137.24 112.00 20.72 0.66 19.72 0.81 4.67 2.4	.48
Lampnah 25.24 140.13 114.89 21.23 0.64 20.23 0.81 4.77 2.4	.43
K.Hamsa 25.24 121.94 96.70 18.55 0.59 17.55 0.81 4.17 2.7	.77
SEM (+) 0.021 1.50 1.50 0.28 0.011 0.80 0.0036 0.06 0.0	.039
LSD (p=0.05) 0.062 4.38 4.39 0.83 0.032 2.45 NS 0.18 0.1	.116
Organic nutrient sources	
Farmyard manure 7.26 138.99 131.73 19.15 0.62 18.15 0.24 4.57 0.7	.70
Vermicompost 5.36 133.45 128.09 24.91 0.79 23.91 0.16 3.94 0.5	.54
Pig manure 6.86 141.70 134.84 20.66 0.67 19.66 0.25 5.08 0.6	.65
Paddy straw 103.36 132.52 29.16 1.28 0.04 0.28 3.24 4.15 10.5	.52
Control 3.36 114.61 111.25 34.14 1.04 33.14 0.14 4.79 0.3	.39
SEM (+) 0.007 1.40 1.39 0.03 0.013 0.23 0.024 0.052 0.0	.061
LSD (p = 0.05) 0.026 4.83 4.82 0.79 0.047 0.79 0.74 0.018 0.2	.21

El: Energy intensiveness; EP: Energy productivity; EUE: Energy use efficiency; LSD: Least significant difference; NS: Not significant; SEM: Standard error of mean.

Lampnah are developed by crossing local rice lines with high-yielding varieties from other parts of the world. The suitability of varieties like Shahsarang-1 and Lampnah in terms of higher growth and yield attributes, relative to other varieties, in a hill ecosystem has been previously reported [11].

Organic manures vary in terms of their nutrient concentrations as well as their physical properties [9]. Readily biodegradable materials make better nutrient sources [50,51]. Some manure may have high nutrient concentrations but may not provide the required nutrition to the associated crop due to their slow release [51]. Better crop performance under PM may be due to its higher nutrient concentrations (Table 1) relative to that in other organic sources such as FYM and crop residues [Kumar [87]] [52]. Similar or higher productivity of crops with PM to that of inorganic fertilizers was previously reported [53,54]. The differential effects of diverse organic manure types on rice productivity, including ratoon crops, may be due to varied nutrient concentrations and nutrient release patterns of organic manure.

The relatively higher N, P and K contents in PM might have led to its higher crop productivity, including that of the ratoon crop, relative to the other ONSs. FYM contains less N and P than PM does, but to supply an equivalent amount of N and P a greater volume of FYM was applied than PM, which might have improved the soil physical properties leading to better nutrient availability to the crop. This might be the reason for the higher ratoon crop yield under FYM than under VC, PS etc. [Das [74]]. Myint et al. [55] reported that rice yield and N availability of low-fertility soil

increased with continuous application of organic manure. The effect of OM application on crop productivity depends mainly on the kind and amount of OM used. Surekha [56] reported a gradual increase in grain yield with the use of organic manure over a period of time. The PM was reported to be effective in increasing the yields of cereals and other crops relative to other manures [52,57]. Yield parameters (Table 3) and yields (Table 4; Figure 3) of crops are primarily due to their genetic attributes. However, management practices may influence yield parameters and yields owing to the availability of resources such as water, light, nutrients, etc. In the present study, varieties and management practices also significantly influenced yield parameters (Table 3), including the grain (Table 4; Figure 3) and straw yields of both the main and ratoon crops (Figure 1). The suitability of Lampnah and Shahsarang-1 for OF at mid-attitudes in the eastern Himalayas has been previously reported [9]. The higher ratoon yields of Shahsarang-1 (Figure 3) might be due to its better regrowth and tillering ability relative to the other varieties. Varietal differences in ratoon yields were previously reported by other researchers [58,59] [Santos et al. 2003].

A meta-dataset of 362 studies conducted globally indicated that crops grown with OF had yields on average 20% lower than those managed by CF [60]. In another meta-analysis, yields under OF were reported to be 19% lower than those under CF [61,62]. However, these studies indicated that the yield gaps with OF varied significantly among crops and regions. For specific crops, growing conditions and management practices, yields of crops grown with OF were similar to those grown with the CF production system [63]. In the present study, the productivity of early *kharif* (rainy season) rice (Table 4) was similar to that obtained under CF practices by Das et al. [9].

The nutrient uptake is directly correlated with yield and biomass production of grain and straw and the concentrations of nutrients within them, because the dominating factor is productivity. Thus, higher N, P and K uptake in the present study was obtained with PM (Figure 4) than in the treatments with other ONSs. Increases in the concentration of N, P and K in the plant due to soil application of PM have been previously reported [53]. Decomposition of OM releases macro- and micronutrients to the soil, which become available to plants, resulting in higher nutrient uptake [64].

Kumar et al. [10] reported an enhancement in SOC content by 11.8% with the application of 100% of the recommended N and P through FYM and rock phosphate, compared to the initial value after three cropping cycles. Continuous applications of organic amendments like PM, FYM and VC have been previously reported to improve the SOC, available P and K in soil, thereby sustaining soil health [9,17,65]. A number of long-term experiments comparing CF and OF practices have documented an increase in OM/SOC under OFmanaged soils [66]. It was also reported that OF and low-input farming practices led, after 4 years, to an increase in the SOC content, soluble P, exchangeable K, pH and reserve pool of stored nutrients, and that the soil maintained a relatively stable EC level [67,68]. The increase in SOM following the application of organic manure and the adoption of OF management practices is a slow but steady process based on climate, yet it influences the long-term soil fertility and productivity [67]. An increase in the SOC content can improve crop yields through increased nutrient supply [69].

The contribution of OM of different quantities and volume by the different rice varieties also contributed to variation in the soil fertility (Table 5), especially in the available K. However, the varieties did not influence the SOC stock, which might instead have been influenced by variations in soil ρ_b . Different genotypes have varying abilities in terms of nutrient acquisition and biomass production [70], which on recycling into soil may affect soil properties like SOC, available K and others [71]. The effects of ONS and genotypes on SOC stocks depend on climate, soil conditions and other management practices. The soil microbial population (Table 5) was enhanced by continuous application of nutrients through diverse ONSs, as indicated by the higher SMBC and DHA relative to control and antecedent levels. Use of organic amendments is known to improve soil biological properties [69] and plant nutrient uptake [72] due to their role in nutrient cycling, with direct effects on crop yield [69] and with ultimate enhancement of agricultural sustainability [73].

Lower soil ρ_b (Table 6) under various ONSs might be attributed to an improvement in SOC due to the application of different organic manures. Lower ρ_b in soils treated with FYM, when applied on an N-equivalent basis, was attributed to the greater OM content in FYM (due to its bulky nature) compared to other sources. A decrease in ρ_b under OF has been reported by many researchers [11,17,74].

The SOC content is the outcome of a balance between mineralization and inputs of biomass-C [75]. Thus, cultural practices that increase C inputs (i.e. FYM, composting and incorporation of crop residues) are reported to increase SOC content in agricultural soils [76]. Application of bulky manure and crop residues enhances SOM, microbial activities and physico-chemical properties, which also increase SOC content and stocks [77]. Concomitant high root biomass and addition of OM to the soil through the decay of a large volume of dead roots and detritus enhance the SOC stock in soil [78].

In the present study, the relatively high carbon content in ONS/straw and the prevailing moderate temperature might have contributed to a higher build-up of SOC. A slight increase in SOC under the control might be due to input through crop stubble, roots and weed biomass recycling which helped to build SOM [79]. Organic inputs in the present study included 80 kg N ha⁻¹ through 8.6 Mg ha⁻¹ (PM) to 11 Mg ha⁻¹ (FYM) biomass per year. Assuming a concentration of 40% in crop biomass [80], 20% in FYM, 21% in PM and 15% in VC, the annual C input was about 2.2, 1.81, 4.24 and $1.33 \text{ Mg C ha}^{-1}$ (i.e. 8.1 to 25.4 Mg ha $^{-1}$ C input in 6 years) for FYM, PM, PS and VC, respectively. In addition, about $3-4 \text{ Mg ha}^{-1}$ rice biomass (stubble and roots of rice and its ratoon crops) was recycled annually, which corresponds to 1.2-1.6 Mg C ha⁻¹ (i.e. $8.4 \pm 0.12 \text{ Mg C}$ ha⁻¹ in 6 years). Thus, about 15.3–35 Mg ha^{-1} C input was added to the soil through ONS and rice residue recycling in 6 years. In the present study, the increase in C stock (0-30 cm depth) in 6 years relative to the

antecedent level ranged from 2.72 Mg ha^{-1} under VC to 3.94 Mg ha^{-1} under PM, which is about 16.6% and 20.45.24% of the cumulative C inputs under the respective treatments in 6 years. The increase in SOC stock under the control treatment was perhaps due to the addition of about 8 Mg C ha⁻¹ through rice stubble and roots. SOC levels have been reported to typically increase at a rate of 10–25% of the amount of C added, and greater C retention rates are expected with an increase in precipitation and a decrease in cropping intensity [81]. The SOC stock increase in the present study confirms this expectation for the eastern Himalayan region of India.

The difference in SOC content (Table 6) under different varieties could be due to differential root growth, volume, aboveground biomass production and decaying leaves, and their subsequent decomposition to add SOM. In addition, diverse ONSs with different chemical (i.e. C:N ratio) and structural (i.e. cellulose and lignin contents) composition might have affected humification and mineralization processes of organic compounds via soil microbial activity [29,82]. OM in crop residues (i.e. PS) are reported to be more easily degradable than those in organic manure like FYM, PM and others and may, therefore, have less of an effect on SOC content [83].

Rice varieties with higher grain yield also produced higher carbohydrate equivalent. Similarly, varieties with higher straw yield produced higher carbon output (Figure 5). This trend can be attributed to the cumulative effect of carbohydrate and carbon concentration in grains and straw. Since quality parameters are mostly impacted by genotypes and the environment, management practices have little influence on them. Higher carbohydrate equivalent and carbon output under FYM, VC and PM than under other ONSs might be due to greater biomass production with the respective ONS treatments than with no manure application [84].

Relatively higher economic benefits (Table 6) under PM and FYM as ONS than with other sources were attributed to higher yields under these treatments than those from other sources. Shahsarang-1 has been reported to perform satisfactorily under low-input management practices, and the variety is tolerant to most of the diseases prevalent in the studied ecosystems. The suitability of Shahsarang-1 for OF with higher productivity and income compared with other varieties was indicated by earlier researchers in the hill ecosystem of the Eastern Himalayas, India [23]. The higher energy use efficiency obtained with the varieties Lampnah and Shahsarang (Table 7) was mainly due to the higher yields of these two varieties relative to others. The higher El with PS was attributed to the maximum energy put into it. Variations in energy inputs and outputs are responsible for differences in EUE, El and productivity [85,86].

Conclusions

This 6-year study indicated that the rice varieties Shahsarang-1 and IR 4 are suitable for double cropping through ratooning to achieve high total productivity (main + ratoon crop) and net returns in the northeastern hill ecosystems of India. The study also found that PM and FYM are the most efficient organic nutrient sources for maximizing rice productivity and net reruns and improving soil health. The study further demonstrated that Lampnah and Shahsarang-1 are more energy use efficient than the other tested varieties. SOC stock and energy output were highest under PM treatment, followed by FYM, after 6 years of rice cultivation. The efficient use of PM can be a viable nutrient management practice for sustainable crop production in northeastern Himalayan regions where pig is the main livestock and is in high demand among the ethnic population.

Acknowledgements

The authors acknowledge the support of the ICAR Research Complex for NEH Region, Umiam, Meghalaya, and ICAR – Indian Institute of Farming System Research, Meerut, Uttar Pradesh, India, for conducting the study under the Network Project on Organic Farming (NPOF) at Umiam, Meghalaya.

Disclosure statement

The authors declare that they have no potential conflicts of interest.

Funding

This study was funded by the Indian Council of Agricultural Research, New Delhi.

References

 Kumar P, Joshi PK, Mittal S. Demand vs supply of food in India - futuristic projection. Proc Indian Natn Sci Acad. 2016;82(5):1579–1586. 196 👄 M. KUMAR ET AL.

- Mohapatra T, Nayak AK, Raja R, et al. 2013. Vision 2050. Central Rice Reaearch Institute, (Presently National Rice Research Institute), Indian Council of Agricultural Research, Cuttack, Odisha, India, pp. 26.
- Tilman D, Cassman KG, Matson PA, et al. Agricultural sustainability and intensive production practices. Nature. 2002;418(6898):671–677., doi:10.1038/ nature01014.
- Manono BO, Moller H, Benge J, et al. Assessment of soil properties and earthworms in organic and conventional farming systems after seven years of dairy farm conversions in New Zealand. Agroecol Sust Food Syst. 2019. doi:10.1080/21683565.2019.1570997.
- Willer H, Yussefi M, Sorensen N. The world of organic agriculture: Statistics and emerging trends 2008. Bonn, Germany: Earth scan, International Federation of Organic Agriculture Movements (IFOAM); 2010.
- Bai Z, Caspari T, Gonzalez MR, et al. Effects of agricultural management practices on soil quality: a review of long-term experiments for Europe and China. Agric Ecosyst Environ. 2018;265:1–7., . doi:10.1016/j. agee.2018.05.028.
- Orpet RJ, Jones VP, Beers EH, et al. Perceptions and outcomes of conventional vs. organic apple orchard management. Agric Ecosyst Environ. 2020;289: 106723. doi:10.1016/j.agee.2019.106723.
- Anand MR, Shiva Kumar HD, Kommireddy P, et al. Secondary and micronutrient management practices in organic farming- an overview. Curr Agri Res J. 2019;7(1):04–18., doi:10.12944/CARJ.7.1.02.
- Das A, Patel DP, Kumar M, et al. Impact of seven years of organic farming on soil and produce quality and crop yields in eastern Himalayas India. Agric Ecosyst Environ. 2017;236:142–153., doi:10.1016/j. agee.2016.09.007.
- 10. Kumar M, Das A, Ramkrushna GI, et al. Effect of nutrient sources and transplanting date on aromatic rice (*Oryza sativa*) under mid hills of north eastern India. Indian J Agron. 2013;58(3):322–326.,
- 11. Das A, Patel DP, Ramkrushna GI, et al. Crop diversification, crop and energy productivity under raised and sunken beds: results from a seven-year study in a high rainfall organic production system. Biol Agric Hort. 2014a;30(2):73–87., doi:10.1080/01448765.2013. 854709.
- Bujarbaruah KM. 2004. Organic farming: opportunities and challenges in North Eastern Region of India. Paper presented at International Conference on Organic Food, held at ICAR Research Complex for NEH Region, Umiam, Meghalaya, during 14–17 February 2004, p. 13–23.
- Bouajila K, Sanaa M. Effects of organic amendments on soil physico-chemical and biological properties. J Mater Environ Sci. 2011;2(S1):485–490.
- 14. Ramesh P, Panwar NR, Singh AB, et al. Effects of organic nutrient management practices on the production potential, nutrient uptake, soil quality, inputuse efficiency and economics of mustard (*Brassica juncea*). Indian J Agric Sci. 2009;79:40–44.
- 15. Pimentel D, Hepperly P, Hanson J, et al. Environmental, energetic, and economic comparisons

of organic and conventional farming systems. Bio Sci. 2005;55:573–582.

- 16. European Commission Europe. A European Strategy for Smart Sustainable and Inclusive Growth; 2020. Available from: http://ec.europa.eu/eu2020/pdf.
- Patel DP, Das A, Kumar M, et al. Continuous application of organic amendments enhances soil health, produce quality and system productivity of vegetable-based cropping systems in Subtropical Eastern Himalayas. Ex Agric. 2015;51(1):85–106., doi:10.1017/ S0014479714000167.
- Gopinath KA, Saha R, Mina BL, et al. Influence of organic amendments on growth, yield and quality of wheat and on soil properties during transition to organic production. Nutr Cycl Agroecosyst. 2008; 82(1):51–60. doi:10.1007/s10705-008-9168-0.
- 19. Martini EA, Buyer JS, Bryant DC, et al. Yield increases during the organic transition: improving soil quality or increasing experience? Field Crops Res. 2004;86(2-3):255–266., doi:10.1016/j.fcr.2003.09.002.
- 20. Miguel AS, María LC, María S, et al. Agronomic evaluation of biochar, compost and biochar-blended vompost across different cropping systems: perspective from the European project FERTIPLUS. Agron. 2019;9: 225. doi:10.3390/agronomy9050225.
- 21. Thomas CL, Acquah GE, AP, Whitmore SP, McGrath Haefele SM. The effect of different organic fertilizers on yield and soil and crop nutrient concentrations. Agronomy 2019:9;776. doi:10.3390/ agronomy9120776.
- 22. van Diepeningen AD, de Vos OJ, Korthals GW, et al. Effects of organic versus conventional management on chemical and biological parameters in agricultural soils. Appl Soil Ecol. 2006;31(1-2):120–135., doi:10. 1016/j.apsoil.2005.03.003.
- Das A, Patel DP, Munda GC, et al. Nutrient recycling potential in rice-vegetable cropping sequences under in-situ residue management at mid-altitude subtropical Meghalaya. Nutr Cycl Agroecosyst. 2008;82(3): 251–258. doi:10.1007/s10705-008-9184-0.
- 24. Kokare A, Legzdina L, Beinarovica I, et al. Performance of spring barley (*Hordeum vulgare*) varieties under organic and conventional conditions. Euphytica. 2014;197(2):279–293. doi:10.1007/s10681-014-1066-8.
- 25. Murphy KM, Campbell KG, Lyon SR, et al. Evidence of varietal adaptation to organic farming systems. Field Crops Res. 2007;102(3):172–177., doi:10.1016/j.fcr. 2007.03.011.
- Kögel-Knabner I. The macromolecular organic composition of plant and microbial residues as inputs to soil organic matter. Soil Biol Biochem. 2002;34(2): 139–162. doi:10.1016/S0038-0717(01)00158-4.
- 27. Six J, Conant RT, Paul EA, et al. Stabilization mechanisms of soil organic matter: implications for C-saturation of soils. Plant Soil. 2002;241(2):155–176. doi:10. 1023/A:1016125726789.
- Condron L, Stark C, O'Callaghan M, et al. The role of microbial communities in the formation and decomposition of soil organic matter. In: Dixon GR, Tilston EL, editors, Soil microbiology and sustainable crop

production. Netherlands, Dordrecht: Springer; 2010, pp. 81–118.

- Diacono M, Montemurro F. Long-term effects of organic amendments on soil fertility. A review. Agron Sustain Dev. 2010;30(2):401–422. doi:10.1051/agro/ 2009040.
- Horneck DA, Miller RO. Determination of total nitrogen in plant tissue. In Handbook of reference methods for plant analysis. 1998;2:75–83.
- Olsen SR, Sommers LE. Phosphorus. In Page AL, Miller RH, Keeney DR, editors. Methods of soil analysis. part
 2. 2nd ed. Agronomy Monograph 9. Madison, WI: ASA and SSSA; 1982, pp. 403–430.
- Adler PR, Wilcox GE. Rapid perchloric acid digests methods for analysis of major elements in plant tissue. Comm Soil Sci Plant Anal. 1985;16(11): 1153–1163. doi:10.1080/00103628509367673.
- Gee GW, Bauder JW. Particle-size analysis. In A. Klute (ed.). Methods of soil analysis: Part 1 – physical and mineralogical methods. Agron. Monogr. 9., ASA and SSSA, Madison, Wisc; 1986, pp. 383–411.
- Kalra YP. Determination of pH of soils by different methods: collaborative study. JAOAC Int. 1995;78(2): 310–321. doi:10.1093/jaoac/78.2.310.
- Nelson DW, Sommers LE. Total carbon, organic carbon and Organic Matter. In Spark DL, editor. Analysis of soil and plants chemical methods. SSSA Book Series: 5 Soil Sci. Soc. Am. in. Am. Soc. Madison, WI: Agron. Inc; 2005.
- Subbiah BV, Asija GL. A rapid procedure for the determination of available nitrogen in soils. Curr Sci. 1956;25:259–260.
- Knudsen D, Peterson GA, Pratt PF. Lithium, sodium, and potassium. In Page AL, Miller RH, Keeney DR, editors, Methods of soil analysis, part 2: chemical and microbiological properties. Wisconsin, USA: American Society of Agronomy; 1982.
- Vance ED, Brookes PC, Jenkinson DS. Microbial biomass measurements in forest soils: the use of the chloroform fumigation incubation method in strongly arid soils. Soil Biol Biochem. 1987;19(6):697–702. doi: 10.1016/0038-0717(87)90051-4.
- Jerkinson DS, Lad JN. Microbial biomass in soil: measurement and turnover. In: Paul EA, Ladd JN, editors, Soil Biochemistry. New York: Dekkar; 1981, pp. 451–471.
- Tabatabai MA, 1982. Soil enzymes. In: Page AL, Miller RH, Keeney DR, editors. Methods in soil analysis, part
 chemical and microbiological properties. Wisconsin: American Society of Agronomy (ASA) – Soil Science Society of America (SSSA); 1982.
- 41. Casida LE, Klein D, Santoro T. Soil dehydrogenase activity. Soil Sci. 1964;98:371–376. doi:10.1097/ 00010694-196412000-00004.
- Blake GR, Hartge KH. Bulk density. In: Klute, A. (Ed.), Methods of soil analysis, Part I. ASA Monograph No. 9. Madison; 1986, pp. 363–376.
- 43. Lal R, Kimble JM, Follett RF, et al. The potential of US cropland to sequester carbon and mitigate the greenhouse effect. Chelsea, MI: Ann. Arbor. Press; 1998, pp. 128.

- 44. Devasenapathy P, Senthil KG, Shanmugam PM. Energy management in crop production. Indian J Agron. 2009;54:80–90.
- 45. Tuti MD, Prakash V, Pandey BM, et al. Energy budgeting of colocasia-based cropping systems in the Indian sub-Himalayas. Energy. 2012;45(1):986–993. doi:10.1016/j.energy.2012.06.056.
- Yadav GS, Das A, Lal R, et al. Energy budget and carbon footprint in a no-till and mulch based rice-mustard cropping system. J Clean Prod. 2018;191: 144–157., doi:10.1016/j.jclepro.2018.04.173.
- 47. Gopalan C, Sastri R. Balasubramaniam. Nutritive value of Indian foods. (Revised Edition) Printed by Hyderabad, India: National Institute of Nutrition, ICMR; 2004, pp. 47–57.
- 48. Lal R. Carbon emission from farm operations. Environ Int. 2004;30(7):981–990. doi: 10.1016/j. envint.2004. 03.005.
- 49. Gomez KA, Gomez AA. 1984. Statistical procedure for agricultural research. International Rice Research Institute. 2nd ed. NY, USA: John Wiley and Sons.
- Schrama M, de Haan JJ, Kroonen M, et al. Crop yield gap and stability in organic and conventional farming systems. Agric Ecosyst Environ. 2018;256:123–130., doi:10.1016/j.agee.2017.12.023.
- 51. Timsina J. Can organic sources of nutrients increase crop yields to meet global food demand? Agron. 2018;8(10):214. doi:10.3390/agronomy 8100214.
- Stevens CG, Ugese FD, Baiyeri KP. Effect of pig manure on growth and productivity of twenty accessions of *Moringa oleifera* in Nigeria. Agro-Sci. 2019; 17(3):19–26. doi:10.4314/as.v17i3.4.
- Shahane AA, Shivay YS, Prasanna R, et al. Improving water and nutrient use efficiency in rice by changing crop establishment methods, application of microbial inoculations, and Zn fertilization. Glob Chall. 2019; 3(10):1800005. doi:10.1002/gch2.201800005.
- Liu-Jie H, Jian-Fei L, Dun-Xiu L, et al. Effects of applying pig manure on lettuce yield and nitrate content and soil nutrients. J Appl Ecol. 2013;24(7): 1931–1937.,
- 55. Myint AK, Yamakawa T, Zenmyo T. Plant growth, seed yield and apparent nutrient recovery of rice by the application of manure and fertilizer as different nitrogen sources on paddy soils. J Faculty Agric Kyushu Univ. 2009;54(2):329–337. doi:10.5109/ 16111.
- 56. Surekha K. Nitrogen-release pattern from organic sources of different C:N ratios and lignin content, and their contribution to irrigated rice (*Oryza sativa*). Indian J Agron. 2007;52(3):220–224.
- Choudhary M, Bailey LD, Grant CA. Review of the use of swine manure in crop production: effect on yield and composition and on soil and water quality. Waste Manag Res. 1996;14(6):581–595. doi:10.1006/ wmre.1996.0056.
- 58. Munda GC, Das A, Patel DP. Evaluation of transplanted and ratoon crop for double cropping of rice (*Oryza sativa* L.) under organic input management in mid altitude sub-tropical Meghalaya. Curr Sci. 2009; 96(12):1620–1627.

198 👄 M. KUMAR ET AL.

- 59. Balasubramanian B, Morachan YB, Kaliyappa R. Studies on ratooning in rice. I. Growth attributes and yield. Madras Agric J. 1970;57:565–570.
- Ponti TD, Rijk B, Ittersum MV. The crop yield gap between organic and conventional agriculture. Agric Syst. 2012;108:1–9. doi:10.1016/j.agsy.2011.12. 004.
- Lorenz K, Lal R. 2016. Environmental impact of organic agriculture. Adv. Agron. doi:10.1016/bs.agron. 2016.05.003.
- Ponisio LC, M'Gonigle LK, Mace KC, et al. Diversification practices reduce organic to conventional yield gap. Proc Biol Sci. 2015;282(1799): 20141396. doi:10.1098/rspb.2014.1396.
- 63. Seufert V, Ramankutty N, Foley AE. Comparing the yields of organic and conventional agriculture. Nature. 2012;485(7397):229–232. doi:10.1038/ nature11069.
- 64. Dhaliwal SS, Naresh RK, Mandal A, et al. Dynamics and transformations of micronutrients in agricultural soils as influenced by organic matter build-up: a review. Environ Sust Indic. 2019;1-2:100007. doi.org/ 10.1016/j.indic.2019.100007
- Panwar NR, Ramesh P, Singh AB, et al. Influences of organic, chemical and integrated management practices on soil organic carbon and soil nutrient status under semi-arid tropical conditions in central India. Comm Soil Sci Plant Anal. 2010;41(9):1073–1083., doi: 10.1080/00103621003687166.
- Lotter DR, Seidel R, Liebhardt W. The performance of organic and conventional cropping systems in an extreme climate year. Am J Alt Ag. 2003;18(3): 146–154. doi:10.1079/AJAA200345.
- Clark MS, Horwath WR, Shennan C, et al. Changes in soil chemical properties resulting from organic and low-input farming practices. Agron J. 1998;90(5): 662–671., doi:10.2134/agronj1998. 00021962009000050016x.
- 68. Gaur AC, Nilkantan S, Dargan KS. Organic manures. New Delhi, India: ICAR; 2002.
- Blanchet G, Gavazov K, Bragazza L, et al. Responses of soil properties and crop yields to different inorganic and organic amendments in a Swiss conventional farming system. Agric Ecosyst Environ. 2016; 230:116–126., doi:10.1016/j.agee.2016.05.032.
- Dass A, Kaur R, Choudhary AK, et al. System of rice (*Oryza sativa*) intensification for enhanced productivity and resource-use-efficiency-a review. Indian J Agron. 2015;60(1):1–19.,
- Shylla E, Das A, Ramkrushna GI, et al. Improving soil health and water productivity of lentil (*Lens esculentum*) sown after lowland rice (*Oryza sativa*) through appropriate variety and rice residue management. Indian J Agron. 2016;61(3):384–387.
- Johansson J, Paul L, Finlay R. Microbial interactions in the mycorrhizosphere and their significance for sustainable agriculture. FEMS Microbiol Ecol. 2004;48(1): 1–13. doi:10.1016/j.femsec.2003.11.012.
- Altieri MA. The ecological role of biodiversity in agroecosystems. Agric Ecosyst Environ. 1999;74(1-3): 19–31. doi:10.1016/S0167-8809(99)00028-6.

- 74. Das A, Patel DP, Kumar M, et al. Influence of cropping systems and organic amendments on productivity and soil health at mid altitude of North East India. Indian J Agric Sci. 2014b;84(12):1525–1530.
- Maltas A, Kebli H, Oberholzer HR, et al. The effects of organic and mineral fertilizers on carbon sequestration, soil properties, and crop yields from a long-term field experiment under a Swiss conventional farming system. Land Degrad Dev. 2018;29(4):926–938. doi:10. 1002/ldr.2913.
- Bhattacharya SS, Kim KH, Das S, et al. A review on the role of organic inputs in maintaining the soil carbon pool of the terrestrial ecosystem. J Environ Manage. 2016;167:214–227., doi:10.1016/j.jenvman. 2015.09.042.
- Rahman F, Rahman M, Rahman Mustafizur GKM, et al. Effect of organic and inorganic fertilizers and rice straw on carbon sequestration and soil fertility under a rice-rice cropping pattern. Carbon Manage. 2016;7(1-2):41–53. doi:10.1080/17583004.2016. 1166425.
- Das A, Lal R, Somireddy U, et al. Changes in soil quality and carbon storage under biofuel crops in central Ohio. Soil Res. 2016;54(4):371–382., doi:10.1071/ SR14353.
- 79. Fissore C, Giardina CP, Kolka RK, et al. Temperature and vegetation effects on soil organic carbon quality along a forested mean annual temperature gradient in North America. Global Change Biol. 2008;14(1):193–205. doi:10.1111/j.1365-2486. 2007.01478.x.
- Bolinder MA, Janzen HH, Gregorich EG, et al. An approach for estimating net primary productivity and annual carbon inputs to soil for common agricultural crops in Canada. Agric Ecosyst Environ. 2007;118(1-4): 29–42., doi:10.1016/j.agee.2006.05.013.
- Machado S, Rhinhart K, Petrie S. Long-term cropping system effects on carbon sequestration in Eastern Oregon. J Environ Qual. 2006;35(4):1548–1553. doi:10. 2134/jeq2005.0201.
- Lützow MV, Kögel-Knabner I, Ekschmitt K, et al. Stabilization of organic matter in temperate soils: mechanisms and their relevance under different soil conditions - a review. Eur. J. Soil Sci. 2006; 57(4):426–445. doi:http://dx.doi.org/10.1111/j.1365-2389.2006.00809.x. doi:10.1111/j.1365-2389.2006. 00809.x.
- Lupwayi NZ, Clayton GW, O'Donovan JT, et al. Potassium release during decomposition of crop residues under conventional and zero tillage. Can J Soil Sci. 2006;86(3):473–481. doi:10.4141/ S05-049.
- Kumar S, Dwivedi SK, Kumar R, et al. Productivity and energy use efficiency of wheat (*Triticum aestivum*) genotypes under different tillage options in rainfed ecosystem of middle Indo-Gangetic Plains. Indian J Agron. 2017;62(1):31–38.,
- Yadav GS, Lal R, Meena RS, et al. Energy budgeting for designing sustainable and environmentally clean/ safer cropping systems for rainfed rice fallow lands in India. J Clean Prod. 2017;158:29–37., doi:10.1016/j. jclepro.2017.04.170.

- Yadav SK, Babu S, Singh Y, et al. Effect of organic nitrogen sources and biofertilizers on production potential and energy budgeting of rice (*Oryza sativa*)based cropping systems. Indian J. Agron. 2013;58(4): 9–14.
- 87. Kumar M, Baisya LK, Ghosh DC, et al. Productivity and soil health of potato (Solanum tuberosum L) field as influenced by organic manure, inorganic fertilizers and biofertilizers under high altitudes of Eastern Himalayas. J Agric Sci CANADA. 2012;4(5): 223–234.